



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
MARIJAMPOLĖS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: Dariaus ir Girėno g. 4, LT-68176 Marijampolė, tel. (8 343) 97 802, faks. 8 7066 2000,
el.p. marijampoles.skyrius@aaa.am.lt, http://gamta.lt.

UAB „Sava ranga“
Savanorių pr. 192-602, 44151 Kaunas
el. p. info@savaranga.lt

2015-11-25
į 2015-11-11

Nr.(15.4)-A4-13231
Nr.

Kopija
Adresatams pagal sąrašą

**ATRANKOS IŠVADA DĖL GRŪDŲ SANDĖLIAVIMO IR APDOROJIMO
KOMPLEKSO STATYBOS POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

1. Informaciją atrankai pateikė – UAB „Sava ranga“, Savanoriu pr. 192 – 602, LT-44151, Kaunas, tel. +370 601 81943, el. p. info@savaranga.lt.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas – ŽŪ kooperatyvas „Vilkaviškio grūdai“, Giedrių g. 153, Bučiūnai, LT-70192 Vilkaviškio r. sav., tel. +370 342 41233.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas – grūdų sandėliavimo ir apdorojimo komplekso statyba.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta – Gabriškės k., Pilviškių sen., Vilkaviškio r. sav., Marijampolės apskritis, žemės sklypo kadastrinis Nr. 3953/0002:25.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas

Pagrindinė tikslinė žemės naudojimo paskirtis – kita. Naudojimo būdas – Pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijos. Žemės paskirties keitimas nenumatomas. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija rytuose ribojasi su nenaudojama valstybine žeme, pietuose su ūkinės veiklos vykdytojui priklausančiu sklypu, vakaruose ribojasi su privačiu pramonės ir sandėliavimo paskirties sklypu, šiaurėje sklypas ribojasi su vietinės reikšmės keliu. Artimiausi gyvenamieji pastatai nuo ūkinės veiklos vietos nutolę 250 m pietų kryptimi. Ūkinės veiklos vieta atitinka Vilkaviškio rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendinius, ūkinės veiklos vieta patenka į teritoriją rezervuotą pramonės plėtrai. Šiuo metu žemės sklype statinių nėra. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos upių, ežerų ir tvenkinių kadastro duomenimis dalis sklypo patenka į upės Višakis apsaugos zoną (apsaugos zonos plotis 200 m). Į paviršinio vandens telkinių apsaugos zoną patenka ir dalis (15 m²) būsimo administracinio pastato. Kiti statiniai į apsaugos zoną nepatenks. Artimiausias išžvalgytas naudingųjų iškasenų (molio) telkinys yra Pilviškiai (II sklypas), identifikavimo Nr. 1709. Telkinys nenaudojamas. Atstumas iki jo – 1,5 km pietryčių kryptimi. Artimiausi gėlo vandens gręžiniai yra: gręžinys Nr. 41457 už 280 m ir gręžinys Nr. 10472 už 1,0 km. Artimiausias vietovėje esantis nekilnojamojo kultūros vertybių objektas yra Kapinės (11175) Baltrušių k., Barzdų sen., Šakių r. sav. Objektas nuo ūkinės veiklos vietos nutolęs 450 m. šiaurės kryptimi. Apytiksliai už 1 km vakarų kryptimi yra Geležinkelio stoties statinių kompleksas (30593), kurį sudaro: 1. Pilviškių geležinkelio stoties statinių kompleksas (30594); 2. Sandėlis (30595); 3. Bagažinė (930596); 4. Tualetas (30597). Už 1,2 km pietų kryptimi yra Pilviškių žydų

senujų kapinių dalis (20678). Daugiau nekilnojamųjų kultūros vertybių objektų vietovėje, vertinant dviejų kilometrų spinduliu, nėra.

Statinių kompleksą sudarys: administracinis pastatas, automobilinės svarstyklės, grūdų priėmimo pastatas su dviem grūdų priėmimo duobėmis, grūdų priėmimo duobė atviro tipo, du grūdų valomųjų pastatai, dvi grūdų džiovyklos, 8 drėgnų grūdų saugojimo bokštai po 300 t, 8 sausų grūdų saugojimo bokštai po 3500 t, grūdų atkrovimo į autotransportą bokštas ir du grūdų atkrovimo į vagonus bokštai, geležinkelio svarstyklės, valdymo operatorinė, požeminė suskystintų dujų saugykla iki 100 m³ talpos. Numatomas žemės sklypo užstatymo plotas 4000 m². Objekte vienu metu dirbs iki 15 darbuotojų. Planuojamų statinių aprūpinimui elektros energija numatoma į žemės sklypą atvesti naują elektros įvadą iš AB Lesto priklausančių elektros tinklų. Geriamuoju vandeniu kompleksas aprūpinamas iš sklype naujai įrengiamo artezinio gręžinio. Kompleksas bus prijungtas prie vietinių kelių, kita inžinerinė infrastruktūra nereikalinga. Kadangi veikloje gamybos procesas nebus vykdomas, tai papildomo žaliavų naudojimo nenumatoma. Grūdų sandėliavimo komplekso kasmetiniam eksploatavimui planuojama sunaudoti 528 MWh elektros energijos. Technologiniame procese – grūdų džiovinimui bus naudojamos suskystintos dujos. Laboratorijos, administracinių ir personalo buitinių patalpų bei vandens pašildymui taip pat bus naudojamos suskystintos dujos iš žemės sklype įrengtų dujų saugyklų. Numatomas suskystintų dujų suvartojimas 680 m³/m.

Technologinio proceso metu grūdų valymo atliekų (02 03 99) susidarys iki 1,5 proc. paruošiamos produkcijos kiekio, t. y. 900 t/m. Valymo atliekas numatoma pagal susitarimą perduoti biokuro gamintojams. Vykdamt ūkinę veiklą bus sukaupiama apie 10 m³/m buitinių atliekų (20 03 01). Tai įvairi vienkartinio panaudojimo tara, polietilenas, popierius, nedidelė dalis stiklo duženų ir kt. Šių atliekų surinkimui sklype bus pastatyti konteineriai. Konteineris išvežamas kiekvieno mėnesio pabaigoje, pagal sutartį. Susidarysiančias statybines atliekas (17 09 04) numatoma rūšiuoti statybvietyje. Jų susidarys apie 8 m³/m. Tinkamas naudoti vietoje atliekas (betono, keramikos, medienos, metalo gaminių ir kt.), planuojama panaudoti aikštelių, pravažiavimų bei teritorijos tvarkymo įrengimui. Netinkamas naudoti atliekas planuojama išvežti į atliekų surinkimo punktus. Kitos smulkios vykdomų statybos darbų atliekos, taip pat naujų statybinių medžiagų pakavimo medžiagos (polietilenas, popierius, kartonas), kurių negalima tikslingai panaudoti statybose, išvežamos į antrinių žaliavų perdirbimo įmones ar sąvartyną. Statybinės atliekos bus kraunamos tam skirtoje teritorijos vietoje, krūvoje ar konteineriuose ir išvežamos į sąvartynus ar statybinį laužą utilizuojančias įmones.

Tinkamai eksploatuojant projektuojamus statinius bei įrengimus planuojama ūkinė veikla paviršinio ir požeminio vandens kokybei neigiamos įtakos neturės. Paviršinės lietaus nuotekos nuo kelių ir aikštelių natūraliais ir dirbtiniais nuolydžiais surenkamos ir nukreipiamos per naftos gaudyklę į kanalą gretimose neregistruotoje valstybinėje žemėje. Vykdamt ūkinę veiklą radioaktyvios ir pavojingos cheminės medžiagos nenaudojamos. Oro, vandens ir dirvožemio cheminės taršos ūkinė veikla nesąlygoja. Trumpalaikis fizikinės taršos poveikis bus įrenginių keliamas triukšmas statybų metu. Baigus statybos darbus triukšmą kels mobili technika atvykstanti į teritoriją bei technologiniai įrenginiai tokie kaip džiovykla ar valomoji. Derliaus nuėmimo metu planuojamas transporto srautas į teritoriją – vidutiniškai 120 automobilių per dieną. Veikloje bus naudojama serijinės gamybos technika turinti ES sertifikatus, jos sukeliamas triukšmo lygis veiklos vykdymo metu prie artimiausių gyvenamųjų namų ribinių verčių neviršys. Siekiant sumažinti dulkėtumą bus laistomi keliai. Šviesos, šilumos, jonizuojančios ir nejonizuojančios (elektromagnetinės) spinduliuotės nebus. Neigiamo poveikio žemei ir dirvožemiui ūkinė veikla nedarys. Statybų metu nukastas derlingasis žemės sluoksnis baigus statybos darbus panaudojamas apželdinimo aikštelių suformavimui žemės sklype. Dirvožemio erozija ar padidinta tarša nenumatoma. Siekiant sumažinti planuojamos ūkinės veiklos poveikį aplinkai, atidirbusio džiovinimo agento (oro) siurbimui iš džiovinimo šachtos bus naudojami ašiniai ventiliatoriai-ciklonai (cyclofan), išvalantys siurbiamą (išmetamą į aplinką) orą iki 98 proc. švarumo. Grūdų

valymo mašinose taip pat naudojami 98 % išvalymo efektyvumo ciklonai. Siekiant sumažinti išmetamų į atmosferą kenksmingų medžiagų kiekius, esant nepalankioms meteorologinėms sąlygoms, galimos šios priemonės: grūdų džiovykla neforsuojama, nekuriama ir negesinama; ilgesniam laikui nusistovėjus nepalankioms meteorologinėms sąlygoms, sumažinamas; džiovyklos pajėgumas, kas įgalina sumažinti kenksmingų medžiagų išmetimus.

Statinių statybos pradžia numatoma 2016 m. II ketvirtis. Eksploatacijos laikas - neterminuotas. Ūkinės veiklos per artimiausius 5 metus nutraukti nenumatoma.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas

Artimiausia valstybės saugoma teritorija yra Žaliosios miško Juodalksnio genetinis draustinis. Atstumas nuo ūkinės veiklos vietos iki saugomos teritorijos yra 16 km, vakarų kryptimi. Artimiausia Europos ekologinio tinklo Natura 2000 buveinių apsaugai svarbi teritorija (BAST) – Ažuolų būdos miškas (LTMAR0001) už 20 km rytų kryptimi. Europos ekologinio tinklo Natura 2000 teritorijoms planuojama ūkinė veikla įtakos neturės.

6. Pastabos, pasiūlymai

6.1. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas, vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašu patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ apie atrankos išvadą turi informuoti visuomenę ir raštu informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą apie atliktą visuomenės supažindinimą.

6.2. Planuojamos ūkinės veiklos vykdytojas privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų ir atitinkamai keisti veiklos rodiklius, keičiantis teisiniam reguliavimui.

6.3. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankai išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veikos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

6.4. Vykdam planuojamą ūkinę veiklą nepažeisti Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų, patvirtintų 1992 m. gegužės 12 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 343.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą

7.1. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į Natura 2000 teritorijas, numatyti darbai nepažeis saugomų teritorijų reglamento, nesąlygos vertingų ar retų rūšių buveinių (ekosistemų) išnykimo ar pažeidimo.

7.2. Planuojamoje ūkinėje veikloje bus naudojama serijinės gamybos technika turinti ES sertifikatus, jos sukeliamas triukšmo lygis veiklos vykdymo metu prie artimiausių gyvenamųjų namų ribinių verčių neviršys.

7.3. Atidirbusio džiovinimo oro siurbimui iš džiovinimo šachtos bus naudojami ašiniai ventiliatoriai-ciklonai, išvalantys siurbiamą-išmetamą į aplinką orą iki 98 proc. švarumo.

7.4. Statybų metu nukastas derlingasis žemės sluoksnius baigus statybos darbus panaudojamas apželdinimo aikštelių suformavimui žemės sklype.

7.5. Planuojamos ūkinės veiklos metu bei statybos metu susidariusios atliekos bus tvarkomos atliekų tvarkymą reglamentuojančių teisės aktų nustatyta tvarka.

8. Priimta atrankos išvada – atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją, planuojamai ūkinei veiklai – grūdų sandėliavimo ir apdorojimo komplekso statybai - poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio nuostatomis suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę Aplinkos ministerijos nustatyta tvarka teikti

atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, o planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (užsakovas), poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas, poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Marijampolės skyriaus vedėjas



Česlovas Vyzas

TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO 2015-11-25 RAŠTO NR. (15.4)-A4-13231
ADRESATŲ SĄRAŠAS

ŽŪ kooperatyvui „Vilkaviškio grūdai“

Giedrių g. 153, Bučiūnai, LT-70192 Vilkaviškio rajonas
el. p. info@vilkaviskiogrudai.lt

Vilkaviškio rajono savivaldybės administracijai

S. Neries g. 1, 70147 Vilkaviškis
el.p. savivaldybe@vilkaviskis.lt

Marijampolės visuomenės sveikatos centrui

A.Valaičio g. 2, LT-68176, Marijampolė
el. p. info@marijampolesvsc.sam.lt

Marijampolės apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai

Stoties g.59, 68230 Marijampolė
el. p. marijampole.pgv@vpgt.lt

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Marijampolės teritoriniam padaliniui

Vytauto g. 19, 68300 Marijampolė
el. p. marijampole@heritage.lt

Žiniai:

Aplinkos ministerijos Marijampolės regiono aplinkos apsaugos departamentui

